44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33336 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2017

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 001/2017
Data da Assinatura: 30/12/2016
Vigência: 01/01/2017 A 31/12/2017
Valor Mensal: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais)
Justifi cativa: O presente Contrato de Locação nº 001/2017, tem por
objeto a locação do Imóvel destinado à instalação do Escritório local
da EMAATER-PA, catalogado na Rua Veríssimo Borges, s/nº, BOX
03, Bairro: Centro, no município de TERRA ALTA-PA, CEP: 68.773-
000, pelo período de 12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2017.
que passam a integrar o presente Termo.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338c
Fonte: 0101 ou 0261
Elemento Despesa: 3390-36-STPF
Locador: ERIVANA REIS DOS REIS(Procuradora/Locadora)
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 156870

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 416/2017-GAB/SEC                                          BELÉM/
PA, 17 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO               os fatos descritos no bojo do
Documento nº. 2015/3603, originado pelo Ofício nº. 57/2015/
SEC 2ª VCE, datado de 06/02/2015, onde o MM. Sr. Juiz de Direito
da 2ª Vara Cível e Empresarial da Comarca de Ananindeua/PA,
solicita a esta Secretaria, cópia de alguns processos, dentre eles,
o de nº. 2007/199938;
CONSIDERANDO               ainda, os termos do Parecer Jurídico
nº. 016/2016-CORREGEDORIA/SEMAS, datado de 16/03/2016,
onde detecta o possível extravio dos autos e sugere a abertura de
procedimento contra quem supostamente deu causa ao evento;
CONSIDERANDO               que a Administração Pública tem
o poder-dever de apurar qualquer indício de irregularidade
que ocorra em seu âmbito, conforme dispõe o art. 199 da Lei
Estadual nº. 5.810/94;
RESOLVE:
I–INSTAURAR SINDICÂNCIA DISCIPLINAR, em desfavor da
servidora identifi cada pela matrícula funcional nº. 55589786/2,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, com lotação na
DIGEO/SEMAS, em virtude de que a mesma, de acordo com as
informações contidas na base do sistema SIMLAM, teria recebido
no dia 20/05/2011 o Processo nº. 2007/58062, que compreendia
em anexo, conforme histórico do sistema PRODEPA, o Processo
nº. 2007/199938, porém anos depois (21/05/2015), procedeu
o arquivamento defi nitivo no sistema, registrando a informação
de que os autos teria sido recebido apenas virtualmente, o que
confi gura, em tese, violação aos preceitos estabelecidos pela Lei
Estadual nº. 5.810/94 e pelo Código de Ética desta Secretaria;
II–CONSTITUIR Comissão integrada pelos servidores
efetivos e estáveis ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO, Mat. nº.
57173608/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública;
SÁVIO RANGEL URCEZINO SANTIAGO, Mat. nº. 57193624/3
e SHEILA MICHELLA ALBUQUERQUE DE SOUZA, Mat. nº.
57201638/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
para sob a presidência da primeira, apurar no prazo de 30 (trinta)
dias, as possíveis responsabilidades administrativas descritas no
Processo epigrafado, bem como proceder ao exame dos atos e
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos;
III–DESIGNAR os servidores também efetivos e estáveis
MARCOS FELIPE MACEDO CARDOSO, Mat. nº. 57175881/1,
cargo de Assistente de Infra-estrutura e ADRIA SUANE TEIXEIRA

REIS, Mat. nº. 57175889/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, para atuarem como suplentes em caso de
eventual impossibilidade de qualquer um dos membros;
IV–DELIBERAR que o colegiado quando necessário poderá
reportar-se diretamente à autoridade e Órgãos da Administração
Pública, bem como proceda todas as diligências indispensáveis à
instrução processual;
V–DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 157054

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DOCUMENTO Nº 2017/7886
Término do Vínculo: 13/03/2017
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE
Servidor: LARA DE FIGUEIREDO BARAUNA DA SILVA
(ADVOGADO)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 157083

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00293/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 23 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 3390/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora KEILA
SANDRA LIMA TEIXEIRA, matrícula 55587536/ 1, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na
Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 02/03/2017
a 31/03/2017 referente a 1ª parcela do triênio 2010/2013.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 156981

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00309/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE MARÇO DE 2017.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de
24.01.1994;;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 9874-17;
RESOLVE:
I – Conceder 90 (noventa) dias de Prorrogação de Licença Saúde
a servidora MILQUEANNI RIBEIRO ALMEIDA COSTA, matrícula
57215602/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio
Ambiente, lotada no Núcleo Regional de Gestão e Regularidade
Ambiental, no período de 31/01/2017 a 30/04/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 156967

CONTRATO
.

CONTRATO: 017/2017-SEMAS/PA
Objeto: Prestação de serviços de vigilância armada, a serem
executados nas unidades da SEMAS/PA de Paragominas, Marabá,
Santarém e Altamira
Valor Total: R$ 461.396,27
Assinatura: 15/03/2017
Vigência: 15/03/2017 a 12/03/2018
Pregão Eletrônico 039/2016-SEMAS/PA

Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116006361; Elemento
339037
Contratado: C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA
(CNPJ 14.151.000/0001-05)
Endereço: Alameda Moreira da Costa 14 BI - “B”, Bairro São
Braz, CEP 66093-710, fone (91) 3355-0531/0542, comercial@
cesseguranca.com.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 157345

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2017
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso XXII da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações,
a Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 45482/2016,
de 20 de dezembro de 2016, que tem por objeto a contratação
da empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A - CELPA
(CNPJ: 04.895.728/0001-80), para o fornecimento de energia
elétrica, destinada exclusivamente ao atendimento da UNIDADE
CONSUMIDORA, no valor global de R$ 168.000,00 (cento e
sessenta e oito mil reais), conforme solicitação e fundamentação
constante nos autos.
Belém, 17 de março de 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação
001/2017, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com
suas posteriores modifi cações.
Belém, 17 de março de 2017.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 157344

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico n. 004/2017 – SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º
45993/2016 – GAB/SEMAS e depois de constatada a regularidade
dos atos procedimentais Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA,
HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 004/2017 -
SEMAS, cujo objeto é  a Contratação de Empresa Especializada
no Fornecimento de Gêneros Alimentícios - EXCLUSIVO ME/
EPP, tendo como vencedora do certame, as empresas abaixo
discriminadas:
Empresa STAR COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA
ME/ CNPJ: 23.146.066/0001-90: Item 01 – Açúcar Refi nado,
conforme especifi cações do Anexo I do edital.
Valor unitário R$ 3,27/Valor total R$ 11.065,68
Empresa ALIMENTARE PRODUTOS ESPECIAIS EIRELLI ME/ CNPJ:
25.333.668/0001-81:
Item 02 – Café em pó, torrado e moído conforme especifi cações
do Anexo I do edital.
Valor unitário R$ 3,98/Valor total R$ 22.779,00
Belém/Pa, 17 de março de 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo: 156790

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 004/2017-SEMAS
A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria n° 1157/2016 – GAB/
SEMA de 01 de julho de 2016, no uso das atribuições que lhe
são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 004/2017
- SEMAS cujo objeto Contratação de Empresa Especializada no
Fornecimento de Gêneros Alimentícios - EXCLUSIVO ME/EPP, de
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no
Edital, às empresas abaixo relacionadas:
Empresa STAR COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA
ME/ CNPJ: 23.146.066/0001-90: Item 01 – Açúcar Refi nado,
conforme especifi cações do Anexo I do edital.
Valor unitário R$ 3,27/Valor total R$ 11.065,68
Empresa ALIMENTARE PRODUTOS ESPECIAIS EIRELLI ME/ CNPJ:
25.333.668/0001/81:
Item 02 – Café em pó, torrado e moído conforme especifi cações
do Anexo I do edital.
Valor unitário R$ 3,98/Valor total R$ 22.779,00
Belém/Pa, 17 de março de 2017.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
 PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 156785